
 
Český jazyk a literatura 

 
CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU 
 
       
1. Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura vychází z obsahu vzdělávacího oboru 
Český jazyk a literatura RVP ZV (pro nižší gymnázium) a RVP GV (pro vyšší 
gymnázium a čtyřleté studium). Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a 
literatura na nižším gymnáziu má komplexní charakter a je rozdělen do tří složek: 
Komunikační a slohové výchovy, Jazykové výchovy a Literární výchovy. Vzdělávací 
obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura na vyšším (a čtyřletém) gymnáziu 
má také komplexní charakter a je rozdělen do dvou složek: Jazyk a jazyková výchova a 
Literární komunikace. V primě a v tercii jsou do vyučovacího předmětu integrovány 
vybrané tematické okruhy průřezového tématu Mediální výchova. Ve 3. ročníku a 
v septimě jsou do vyučovacího předmětu také integrovány vybrané tematické okruhy 
průřezového tématu Mediální výchova. Ve 4.ročníku a v oktávě realizujeme během 
Literárně-historického stacionáře v Praze vybraný tematický okruh z průřezového tématu 
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech. 
 

Během studia na nižším gymnáziu žák získá dovednosti pro jazykové vzdělání. 
Užívání češtiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě umožňuje 
žákům pochopit společensko-kulturní vývoj lidské společnosti, učí se interpretovat své 
reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli v různých komunikativních situacích a 
aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe sama. Během studia na vyšším a 
čtyřletém gymnáziu si žák osvojuje a prohlubuje znalosti o podstatných textech české i 
světové literatury, získá vhled do základů literární teorie a interpretace textů, učí se vnímat 
texty v historických, obecně kulturních i obsahových souvislostech. Žák nabývá 
vědomosti o struktuře, vývoji a variantách českého jazyka, osvojuje si znalosti základů 
stylistiky. Všechny tyto znalosti jsou pak východiskem jak pro jeho další vzdělávání a 
sebevzdělávání, tak i pro jeho aktivní celoživotní čtenářství. Zároveň s tím si žák osvojuje 
základní čtenářské dovednosti a schopnost hlubšího porozumění textu, aktivně rozvíjí své 
vyjadřovací schopnosti, získává stylizační dovednosti, vytváří si osobní postoj 
k mateřskému jazyku, kultivuje svůj projev mluvený i psaný. 

Svým pojetím navazuje vyučovací předmět jak koncepčně, tak obsahově na RVP 
ZV, podle kterého se realizuje povinné základní vzdělávání na nižším stupni víceletého 
gymnázia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  
Časová dotace pro nižší gymnázium: 5 – 4 – 4 – 4 
 

V prvním ročníku je vyučovací předmět posílen o jednu hodinu z disponibilní 
časové dotace. Posílení je určeno pro vyrovnání úrovně žáků ze základních škol. Ve 
všech ročnících nižšího gymnázia jsou třídy děleny na dvě skupiny v jedné hodině 
týdně. 
 
Časová dotace pro vyšší (a čtyřleté) gymnázium: 3 – 3 – 4 – 4 
 

Ve třetím a čtvrtém ročníku a v septimě a oktávě je vyučovací předmět posílen 
o 1 hodinu z disponibilní časové dotace. Posílení je určeno k přípravě na povinnou 
maturitní zkoušku z tohoto vyučovacího předmětu. V prvním, druhém, třetím ročníku 
a v kvintě, sextě a septimě jsou třídy děleny na dvě skupiny v jedné hodině v týdnu. 
Ve čtvrtém ročníku a v oktávě navazuje na vzdělávací obsah vyučovacího předmětu 
Český jazyk a literatura volitelný Seminář z českého jazyka a literatury se 
čtyřhodinovou dotací týdně. 
 

Výuka vyučovacího předmětu na nižším i vyšším gymnáziu probíhá převážně 
v kmenových třídách,částečně v multimediální učebně a v terénu (odborné exkurze, 
Literárně-historický stacionář Praha, městská knihovna). Z technických prostředků 
mají žáci k dispozici multimediální učebnu s dataprojektorem a kompletní 
multimediální výbavou (PC, DVD, video, TV, zpětný projektor, internet, intranet), 
výuku je možné po dohodě realizovat i v učebně IVT, kde jsou k dispozici počítače 
s připojením na internet a intranet, a v neposlední řadě je žákům k dispozici i školní 
knihovna. Součástí výuky ve čtvrtém ročníku a v oktávě je týdenní Literárně-
historický stacionář Praha zaměřený na kulturní, historické a umělecké poznávání 
hlavního města České republiky. 

 
V průběhu studia vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura škola a 

předmětová komise realizují pro všechny žáky mimo vyučovací hodiny: 
 
- olympiádu z českého jazyka pro nižší i vyšší gymnázium 
- recitační soutěž Wolkerův Prostějov pro vyšší a čtyřleté gymnázium 
- recitační soutěž Svátek poezie pro nižší gymnázium 
- literární exkurze 
- besedy v městské knihovně Holešov 
- filmová a divadelní představení 
- literární soutěže dle nabídek 
 

Základními metodami a formami práce jsou: řízený rozhovor, práce s textem, 
slohové práce, návštěvy divadelních a filmových představení, projekty, exkurze a 
stacionář. 

 
 
 
 
 
 
 



2. Výchovné a vzdělávací strategie 
 

Učitelé realizují společné postupy, metody a formy, které ve vyučovacím 
předmětu Český jazyk a literatura povedou k utváření (na nižším gymnáziu podle RVP 
ZV) a k rozvíjení (na vyšším gymnáziu podle RVP GV) klíčových kompetencí žáků. 
 
KOMPETENCE K UČENÍ 
 
- rozbory ukázek z krásné i naučné literatury, komplexními rozbory po stránce 

syntaktické, lexikální, morfologické i obsahové, dílčími rozbory zaměřenými 
na zodpovězení konkrétních otázek vede žáky k systematické analýze textů 

- na vhodně zvolených ukázkách, pomocí pracovních listů či motivací 
k formulování vlastních tezí a k jejich obhajobě umožňuje žákům aplikovat 
teoretické znalosti, provádět syntézu, zobecňovat, vyvozovat a formulovat závěry 

- směřuje žáky k vyhledávání dat a informací z české a světové literatury z různých 
zdrojů (literatura, internet, jiná média), vede žáky k využívání školní knihovny a 
počítačové učebny 

- systematickou prací s ukázkami vede žáky k vytvoření vlastního postupu práce 
s textem 

- pravidelným zadáváním referátů, krátkodobých osobních projektů, krátkodobých 
skupinových projektů, mluvních cvičení směřuje žáky k nalezení vlastního 
nejvhodnějšího postupu osvojování si nových informací 

 
KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
 
- vytváří problémové situace, které žák analyzuje a navrhuje různé způsoby jejich 

řešení (formou řízené diskuse, dramatizace apod.) 
- připravuje literární a jazykové úkoly, s jinými předměty vytváří a zadává 

krátkodobé i dlouhodobé projekty, při jejichž řešení žák využívá poznatků jiných 
vzdělávacích oborů  

- prostřednictvím diskusí, anket, průzkumů vytváří pro žáky dostatečný prostor ke 
zjišťování pravdivosti vyslovovaných teorií a hypotéz 

- směřuje žáky k systematickému pozorování reakcí, chování lidí v různých 
situacích v reálném životě a ke konfrontaci s jejich zobrazením v literatuře, 
dramatu či filmu 

- vytváří příležitosti k tomu, aby žáci promýšleli různé životní scénáře k určité 
modelové situaci a zpracovávali je tvůrčím způsobem v podobě psaného textu, 
dramatizace, přednesu apod.  

- vytváří dostatečný prostor (např. řečnická cvičení na předem známá/neznámá 
témata, stálé podněcování k mluvenému projevu) k vyjádření a interpretaci 
vlastních myšlenek  

 
KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
 
- pravidelnou diskusí a rozhovorem navozuje problémové situace, při nichž žák ve 

spolupráci s ostatními vyhledává potřebné informace, třídí je a zpracovává 
- vhodnými příklady a úkoly učí žáky klást jasné a srozumitelné dotazy, uvádět 

argumenty a protiargumenty 
- připravuje úkoly, při jejichž řešení žák využívá moderní komunikační prostředky 

(internet, mobil, počítačové aplikace) 



- vytváří příležitosti pro písemnou, ústní a jinou formu prezentace vlastních zjištění, 
názorů, postojů 

- vytváří modelové situace, kterými žáci získají dovednost vzájemně se poslouchat a 
naslouchat si (diskuse, debaty, hodnocení projevu, spolupráce) 

- připravuje úlohy (např. nácvik monologických projevů, dialogu, nahrávka 
vlastního projevu a jeho následná analýza, práce s videonahrávkami, analýza 
vlastních neverbálních projevů), na nichž si žáci osvojují dovednost komunikovat 

- působí jako poradce ve věcech gramatických, syntaktických a lexikálních, čímž 
vede žáky ke kultivaci jejich projevu a zdokonalování komunikačních dovedností 

 
KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
 
- vede žáka k sebehodnocení ústního, písemného projevu a dalších aktivit 

(sebereflexe) 
- navozuje aktivity (např. dramatizace, skupinová práce, hraní rolí), během kterých 

žák konstruktivně řeší problémy s ostatními 
- realizací odborných literárních exkurzí a literárně-historického stacionáře 

prohlubuje mezilidské vztahy, soudržnost kolektivu, vědomí sounáležitosti a 
příslušnosti ke škole 

 
KOMPETENCE OBČANSKÉ 
 
- systematickou kontrolou plnění všech zadaných literárních i jazykovědných prací 

navozuje situace k získání vědomí odpovědnosti za včasné plnění zadaných úkolů 
a odpovědnosti za vlastní práci 

- pomocí textů s příslušnou tematikou vede žáky k uvědomění si hodnoty lidského 
života, směřuje žáky ke kultivování dovednosti hájit svá lidská práva 

- pravidelnou skupinovou diskusí vede žáky ke správné komunikaci a obhájení 
svých názorů 

- prostřednictvím vhodně zvolených textů, audio či videonahrávek motivuje 
k úvahám o různých způsobech mezilidské a společenské komunikace 

- vede žáky ke sledování kulturní, politické, společenské či ekonomické situace 
v ČR i ve světě a vytváří příležitosti ke komentování či diskusi 

- vytváří dostatek příležitostí (např. návštěvy kulturních objektů) k  získání 
praktických zkušeností a zejména postojů v oblasti ochrany kulturních a 
duchovních hodnot  

- směřuje žáka k osvojení si nepředpojaté komunikace s druhými lidmi 
 
KOMPETENCE PRACOVNÍ (podle RVP ZV) 
 
- pravidelnou kontrolou vede žáky k estetickému pracovnímu prostředí 
- motivuje žáky k aktivnímu zapojení do oblasti Svět práce 

 
 
Komentář: 
V charakteristice předmětu je dodržena předepsaná struktura. Předmět uvádí svoje 
obsahové vymezení, ve kterém je sděleno, z jakého vzdělávacího oboru byl předmět 
vytvořen, jaká průřezová témata jsou v něm realizována, jak je předmět organizován 
a jaká je jeho obsahová náplň. Samostatně je uvedeno, jaká je časová dotace na nižším 
gymnáziu a na vyšším gymnáziu. V závěru jsou uvedeny technické prostředky, které mají 
žáci na hodinách k dispozici a nejčastější formy a metody výuky učitelů.  



V úvodu vzdělávacích strategií je zmíněno, že učitelé svými postupy na nižším gymnáziu 
utvářejí klíčové kompetence žáků a na vyšším je rozvíjejí. Následuje vyjmenování 
jednotlivých klíčových kompetencí, u kterých jsou uvedeny konkrétní metody a postupy 
učitelů ve výuce daného vyučovacího předmětu.  
Mnohé z uvedených výchovných a vzdělávacích strategií velmi zajímavým způsobem 
formulují běžné metody práce učitelů, proto je na ně v ukázce poukázáno. Jiné strategie 
jsou zase zajímavé svým obsahem, tj. netradičním postupem učitelů. 
 


